
D.D.G. n. 1573 

REGIONE SICILIANA

Assessorato regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e 
della Pesca Mediterranea

Dipartimento Regionale Agricoltura
Servizio 6 - Indirizzo Strategico, Vigilanza e Controllo

degli Enti – Reti Irrigue

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. n.64 del 18/07/1950 “Istituzione dell'Istituto Regionale della Vite e del Vino”;

VISTO l'art.16 “Modifiche di norme in materia di competenze dell'Istituto Regionale della Vite e del Vino” 
della L.R. n.25 del 24/11/2011;

VISTO l'art. 53 della Legge Regionale n.17 del 28/12/2004;

VISTO l'art. 26 della Legge Regionale n. 4 del 16/04/2003;

VISTO il  D.P.Reg. 28 febbraio 1979 n.  70 che approva il  Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del 
Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. 8 luglio 1977 n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e  
successive modifiche e integrazioni;

VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 
dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. Istituzione 
dello Sportello unico per le attività produttive. Disposizioni in materia di protezione civile”;

VISTA l’art. 32 della L.R. 6/97 modificato dall’art. 20 della L.R. 2/2003 e art. 26 della L.R. 4/2003;

VISTO il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 e ss.mm.ii;

VISTA la  circolare  n.  2  del  26/01/2015 della  Ragioneria  Generale  della  Regione che fornisce le  prime 
indicazioni in merito all’applicazione del Decreto Legislativo sopracitato;

VISTO il D.P. Reg. del 17 giugno 2019, n. 12 concernente “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.  
R. 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai  
sensi dell’art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”. Modifica del decreto del  
Presidente  della  Regione  del  18  gennaio  2013,  n.  6  e  ss.mm.ii.,  pubblicato  nella  GURS  del 
17/07/2019, n. 33;

VISTO il D.P. Reg. n. 730 del 17/02/2025 con il quale è stato conferito al dott. Fulvio Bellomo, in esecuzio-
ne della deliberazione della Giunta Regionale n 47 del 14/02/2025, l’incarico di Dirigente Generale 
del Dipartimento Reg. dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea;

VISTO il D.D.G. n. 2105 del 16/05/2023, con il quale è stato conferito al Dott. Giuseppe Dimino, a far data  
dal 22/05/2023, l'incarico di Dirigente del Servizio 6 – “Indirizzo Strategico, Vigilanza e Controllo 
degli Enti-Reti Irrigue” del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura;

VISTA la nota prot. n. 41367 del 25/02/25 sottoscritta dal Dirigente Generale di questo dipartimento Dott.  
Fulvio Bellomo con la quale, in riferimento al suddetto D.D.G. n 2105/23, è stata affidata al Dott.  

1



Giuseppe Dimino, la gestione dei capitoli di spesa di competenza del Servizio del Servizio 6 – “Indi-
rizzo Strategico, Vigilanza e Controllo degli Enti-Reti Irrigue”;

VISTA la Legge regionale del 5 gennaio 2026, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2026-2028”;

VISTA la Legge regionale del 5 gennaio 2026, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il  
triennio 2026-2028”;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 13 del 12 gennaio 2026 - «Legge regionale 5 gennaio 
2026, n. 2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2026/2028. Decreto legislati-
vo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione 
del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e  
Piano degli indicatori»;

VISTA la legge 6/11/2012 n. 190 art. 1 comma 16 lettera c;

VISTA la L.R. n. 21 del 12/08/2014, art. 68 sull’obbligo pubblicazione decreti;

VISTO l’art. 22 del D.Lgs. n. 33/2013;

VISTA la  Delibera commissariale n.  3 dell’ 11 settembre 2019,  che approva il  regolamento interno di  
contabilità ai sensi della L.R. n. 3 del 13 gennaio 2015, che recepisce le disposizioni del D.Lgs n. 
118/2011 e ss.mm.ii.;

VISTA la Delibera di  Giunta n. 54 del 13.02.2020 che approva il regolamento interno di contabilità  
dell’I.R.V.O.;

VISTO il  D.P.  n.  524/Serv.1°/S.G.,  trasmesso con nota  prot.  n.  30304 A5 del  18/10/2024,  acquisita  al  
protocollo Dipartimentale n. 187097 del 18/10/2024, con il quale è stato nominato il Commissario 
Straordinario dell’Istituto l’Avv. Giuseppa Mistretta, con i poteri di Presidente e del Consiglio di  
Amministrazione; 

VISTA la Delibera Commissariale n. 13 del 10/12/2024, trasmessa con nota prot. n. 10974 del 16/12/2024, 
acquisita al nostro protocollo Dipartimentale n. 5072 del 15/01/2025,  con la quale è stato conferito  
l’incarico di Direttore Generale dell’Istituto, al dott. Vito Bentivegna, quale Dirigente di terza fascia, 
per la durata di tre anni, a decorrere dalla presa di Servizio

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. 39 del 23/12/2025, con la quale è stato approvato lo 
schema di Bilancio di Previsione triennale dell’Ente, esercizi finanziari 2026/2028"

VISTO il Verbale del Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti n. 19 del 22/12/2025, con il quale ha 
espresso parere favorevole sul bilancio di previsione 2026-2028 dell’Istituto;

VISTA la Delibera di Giunta n. 44 del 29/01/2025, con la quale è stato approvato lo schema di 
bilancio  di  previsione  triennale  dell’Istituto  Regionale  del  Vino  e  dell'Olio  (IRVO),  
esercizi finanziari 2026/2028;

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 03/03/2026, trasmessa con nota prot. n. 2075 
del 03/03/2026, acquisita al  prot.  Dipartimentale n.  43151 del 04/03/2026, con la quale è stata  
approvata la “Variazione al Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2026”;

CONSIDERATO che sulla variazione di bilancio di cui alla delibera in argomento, il Collegio Straordinario 
dei Revisori dei Conti dell’Ente, ha espresso parere positivo così come si evince dal verbale n. 5 del 
02/03/2025;

VISTA la relazione del  Servizio 6 prot.  n.  48702 del 09/03/2026, con la quale  dopo aver esaminato tutta la 
documentazione trasmessa dall’IRVO ed averne verificata la conformità alla normativa vigente, allo 
Statuto  dell’Ente,  al  regolamento  di  contabilità  e  alle  norme  del  D.Lgs  n.  118/2011,  esprime 
PARERE FAVOREVOLE all’approvazione della Delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 
03/03/2026,  con  la  quale  è  stata  approvata  la  “Variazione  al  Bilancio  di  Previsione  esercizio 
finanziario 2026”;

2



CONSIDERATO che a seguito della variazione di bilancio in argomento, rimane rispettato sia il pareggio 
finanziario che il pareggio di bilancio;

CONSIDERATO che questo Dipartimento, ha verificato i dati riportati sul proprio sito relativo all'Istituto e 
la pubblicazione nel sito dell'Ente alla sezione amministrazione trasparente dei dati previsti dagli art. 
14 e 15 del D. Lgs 33/2013;

A TERMINI delle vigenti disposizioni;

DECRETA

Art. 1) Per le motivazioni esposte in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
decreto, è approvata la  Delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 03/03/2026, dell’Istituto 
Regionale  del  Vino  e  dell'Olio  relativa  alla  “Variazione  al  Bilancio  di  Previsione  esercizio 
finanziario 2026”;

Art. 2) I dati personali in possesso del Dipartimento dell’Agricoltura e necessari per l’emissione di questo  
decreto verranno trattati ai sensi del Regolamento privacy U.E. 2016/679 così come da informativa 
pubblicata sul sito del Dipartimento.

Art.  3)  Il  presente  decreto,  ai  sensi  dell’art.68  della  L.R.  21/2014  sarà  trasmesso  al  responsabile  del 
procedimento  di  pubblicazione  sul  sito  istituzionale,  ai  fini  dell’assolvimento  dell’obbligo  di 
pubblicazione.

Palermo, 09/03/2026

IL DIRIGENTE GENERALE

f.to dott. Fulvio Bellomo

3


